ICS 43.040
T 26
DB13
河 北 省 地 方 标 准
DB13/T 1179一一2010
液体循环尾气加热器
Liquit circulation exhaust gas heater
2010-01-14 发布 2010- 01 - 29 实施

液体循环尾气加热器
1 范围
本标准规定了液体循环尾气加热器的术语和定义、分类及型号命名、技术要求、试验方法和检验规
则，以及标志、包装、贮存及运输的要求。
本标准适用于汽车用液体循环尾气加热器(以 F简称尾气加热器)用于车厢内采暖和挡风玻璃除霜
的车用暖风装置。
2 规范性引用文件
F列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。
GBff 18297 汽车发动机性能试验方法
QCff413 汽车电气设备基本技术条件
QC厅 631一2009 汽车排气消声器总成技术条件和试验方法
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。
3.1
尾气加热器 ex haust gas heater
是指以发动机居气作为热源，以发动机冷却液作为循环介质，用于车厢内采暖和风挡玻璃除霜的一
种加热及换热装置。包括循环水泵及管件、控制器等，有的还包括清除积炭装置。
3.2
尾气加热器的换热量exc hange heat of exhaust gas heater
是指在规定的试验条件下，流过该加热器的冷却液从发动机尾气中得到的热量。
3.3
尾气加热器的标称换热量 nominal exchange heat of exhaust gas heater
是指流入尾气加热器的循环液与进入尾气加热器的尾气之间的温度差为 400"C时的设计换热量。
3.4
稳定工作状态 stea dy-working state
尾气加热器在额定放热量 -fT作时，热工况趋于稳定，在 3 min 内出气口温度变化不大于 2"e. 排
气温度变化不大于 S"C. 电机电压的变化不;大于 2%. 该状态称为稳定工作状态。
3.5
排气啻应值 exh aust backpressuse
按照 'GD.厅 18297 的要求设置测量点(离发动机排气管出口或涡轮增压器出口 7Smm 处，在排气接
管内割量，测压头与管内壁平齐)。分别测量下列情况下的背压值 z
a) 仇发动机只安装空排气管时: 用 PI 表示
DB13lT 11甜-2010
b) 加装兼有消声功能的尾气加热器时: 用 P2表示
P -PI 即为该尾气加热器的排气背压值(实际是对比空管时的增加值)。
3.6
插入损失 insert loss
在空间某固定点所测得的安装尾气加热器前后的声压级之差。
3. 7
功率损失比 power loss ratio
指发动机在标定工况下使用尾气加热器前后的功率差值和没有使用尾气加热器时功率值的百分比。
4 分类与型号命名
4. 1 尾气加热器的分类及型号命名见下图
一 /
L
示例: WJX-15G!B
其中 z
W 表示尾气加热器，
J 加热器符号.
X 表示兼有消声功能的尾气加热器。
15 表示该尾气加热器的标称换热量(kW).
G 表示该尾气加热器为盘管换热结构。
B 为改型符号(该加热器适用于DC24V 电源， 8 前为空白。)。
4.2 适用于各类琅客车的尾气加热器推荐型号见附录Ao
变型符号:
定-h口
白
厂
。
空
产
示
:
守
生
表
型
由
母
准
型
字
标
J变
用
他
其
电源电压z DC24 V为空向
DC12.V一1
换热结构形式: 盘管换热: G
水套换热: T
标称换热量z 以数字表事，单位kW
消声功能: 有捎声功能: X
无消声功能z 空白
加热器符号: E
加热器特征z 尾气加热器 W
2
DB13/T 1179-2010
5 技术要求
5. 1 届气加热器周符合本标准的要求，并按照规定程序批准的产品图样和技术条件制造，其配套的电
器产品应符合Qcrr 413 汽车电器设备基本技术条件的规定。尾气加热器装车使用后，不应影响原年的
动力性能。
5. 2 尾气加热器的工作环境条件为:
温度条件: -40·C-40·C
海拔高度z 运3000 m(旦旦与所配发动机相同)
5. 3 外现要求
5. 3.. 1 是气加热器外表面应光洁、无伤痕、无锈蚀。焊缝应平滑、无夹杂、烧蚀等明显缺陷。
5. 3. 2 加热器的紧闭件、外壳及通过液体的管件等均应用耐腐蚀的材料制作，且紧固可靠、拆装方
便，在使用中不能发生松动和变形。
5. 4 标称换热量
在按规定的相同试验方法测试时，实测换热量与该加热器铭牌标注的发热量值之差应不大于±
10%。
5. 5 排气背压值
在按规定的相同试验方法测试时，加装犀气加热器后的排气背压值，应符合 Qcrr631 一2009 表 l
中背压值的数值规定。
5. 6 对插入损失和功率损失比的要求
尾气加热器插入损失和功率损失比见 F表。
表 1 尾气加热器插入损失和功率损失比